
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 21 del 09/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE D’INDAGINE DI MERCATO PER LA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER ANIMALI RICOVERATI PRESSO IL 
RIFUGIO SANITARIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 
DELL’ART. 192 DEL T.U.E.L. C.I.G. ZA41D9835B. 

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Visto l’atto di indirizzo formulato dall’Amministrazione Comunale con Delibera di G.M. n. 509 del 11/12/2014, relativa 
ai servizi inerenti il buon funzionamento del rifugio sanitario comunale;
Considerato che il 30 aprile c.a. scadrà la convenzione con la ditta Intonato Sonia per la fornitura di generi alimentari  
per  gli  animali  ricoverati  nel  rifugio  sanitario  comunale  presso  Zona Ind.  I  Fase  -  Ragusa  (Det.  Dir.  n.  862 del 
11/05/2016); 
Tenuto conto delle presenze comunicate dal Responsabile Amm.vo dell’ufficio di Anagrafe Canina, di circa numero 78 
cani di cui 50 adulti, 28 cuccioli e numero 18 gatti;
Tenuto conto della precedente nota di riscontro dell’ASP n. 561-7606 del 16/02/2016 dove si conferma l’indicazione 
delle tabelle nutrizionali e l’apporto giornaliero alimentare per gli animali, distinguendo tra cani adulti, cuccioli e gatti;
Ravvisata la necessità di attivare un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse a 
partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per garantire 
la fornitura di generi alimentari per gli animali ricoverati nel Rifugio Sanitario Comunale per 12 mesi.
Considerato che la fornitura in oggetto,  quantificata in  € 12.480,60  iva esclusa,  rientra nei  limiti  di valore e nelle 
categorie elencate all’art. 4-co.29 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi di cui alla  
Delib. di C.C. n. 66/07 ;
Rilevato che tale tipologia di fornitura non risulta attiva fra le convenzioni Consip;
Dato atto che la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso;

Pagina 1/3



Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 
del 26/10/2016;
Vista la Delibera di G.M.  n.66 del 16/02/2017 con la quale è stato approvato il piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e verificato che per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 e di importo uguale o 
superiore ad € 10.000,00, dispone che si procederà mediante indagine di mercato o gara ufficiosa;
Dato atto che l’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale;

• il contraente verrà selezionato mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 previa  
indagine di mercato;

• alla stipula del contratto si provvederà mediante scambio di lettere in conformità a quanto previsto dall’art.32,  
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. , sopra citati.

Constatato che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per il mantenimento dei servizi  
essenziali.

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia. 

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali.

DETERMINA 

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:
1 Avviare con indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura 

negoziata, ai  sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per l’affidamento della fornitura di  
generi alimentari per tutti gli animali ricoverati nel rifugio sanitario comunale per dodici mesi decorrente dalla data di  
affidamento alla ditta aggiudicataria;

2.   Approvare il capitolato speciale d’appalto, l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse e il modello A dichiarazione  
di manifestazione d’interesse, allegati, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3.    Nominare quale responsabile del procedimento e quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) il dipendente 
geom. Giovanni Cascone (cat. D3);

4.    Prenotare,  per le motivazioni in premessa citate, la spesa di € 12.480,60 +   € 2.745,73 iva al 22% (totale ivato € 
15.226,33) con imputazione al cap. 1711.6 con la seguente modalità:

-          € 8.320,40 + € 1.830,49 iva 22% (€ 10.150,89 iva compresa) da maggio a dicembre annualità 2017  
- bilancio pluriennale 2015/2017 - 6 – Imp. Prenot.n° ______ Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° Liv. 999 - Bil. 2016;

-          € 4.160,20 + € 915,24 iva 22% (€ 5.075,44 iva compresa) da gennaio ad aprile - annualità 2018 -  
bilancio pluriennale 2015/2017-  6 – Imp. Prenot.n° ______ Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° Liv. 999 - Bil. 2017;

5.      Dare atto che il presente atto sarà esigibile secondo le seguenti modalità:
-          € 8.320,40 + iva 22% (€ 10.150,89 iva compresa) nell’anno 2017;
-          € 4.160,20 + iva 22% (€ 5.075,44 iva compresa) nell’anno 2018;

6.      Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000;

7.      Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per 
l’esercizio finanziario 2017/2018 in considerazione che trattasi di spesa necessaria a 
garantire la continuità di un servizio fondamentale e che rientra, pertanto, fra le eccesioni 
previste dall'art. 183, comma 6 lett. A) D. Lgs. N. 267/2000; 

8.      Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessario per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnato a 
seguito della scadenza dei relativi contratti e rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 
comma 5, lett.C del D.lgs. 267/00

9.      Disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale on line nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
– sottosezione “Bandi di gara e contratti” – Avvisi Pubblici -  appalti e forniture; 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  10/03/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

